МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
СПОРТ ДА ТУРИЗМ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО
СПОРТА И ТУРИЗМА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ШУДЫК ПРИКАЗ

« eJ-Jf » г. № S(f

О порядке и размерах возмещения расходов, связанных
со служебными командировками

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 октября 2008 г. № 749 «Об особенностях направления работников
в служебные командировки» п р и к а з ы в а ю :

1. При направлении работников Министерства спорта и туризма
Республики Марий Эл и работников государственных организаций
Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства спорта
и туризма Республики Марий Эл (далее - работники Министерства
и подведомственных учреждений), в служебные командировки
руководствоваться Положением об особенностях направления работников
в служебные командировки, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 749 «Об особенностях
направления работников в служебные командировки».

2. Работникам Министерства и подведомственных учреждений
возмещение дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места
постоянного жительства (суточные), осуществлять в размерах,
установленных для государственных гражданских служащих Республики
Марий Эл Указом Президента Республики Марий Эл от 30 декабря 2005 г.
№ 245 «О порядке и условиях командирования государственных
гражданских служащих Республики Марий Эл».

3. Расходы по бронированию и найму жилого помещения

РАЗВИТИЯ M6CSHGTG С-ЗГИОуПрВЕЛеНЙЙ И ЮСТИЦИИ
Республики Марий Эл

Внесен в Peeotrp нормативных
правовых актов органов исполнительной в я а ст

Республики Марий Эл
Регистрационный номер

и подведомственных учреждений,

■йтосмш

2

за исключением руководителей государственных организаций Республики
Марий Эл, находящихся в ведении Министерства спорта и туризма
Республики Марий Эл, (кроме случаев, когда им предоставляется
бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным
соответствующими документами, по следующим нормам:

а) при командировании в г. Москву, г. Санкт-Петербург не более
стоимости однокомнатного (одноместного) номера, при этом размер
возмещения не может превышать 8 000 рублей в сутки;

б) при командировании в пределах Республики Марий Эл и в другие
субъекты Российской Федерации (за исключением субъектов Российской
Федерации, указанных в подпункте «а» настоящего пункта и пункте 7
настоящего приказа) не более стоимости однокомнатного (одноместного)
номера, при этом размер возмещения не может превышать 6 000 рублей
в сутки.

4. Расходы по проезду работникам Министерства и подведомственных
учреждений, за исключением руководителей государственных организаций
Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства спорта
и туризма Республики Марий Эл, к месту командирования и обратно -
к постоянному месту работы (включая оплату услуг по оформлению
проездных документов, предоставлению в поездах постельных
принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта
в другой, если они командированы в несколько организаций,
расположенных в разных населенных пунктах, возмещаются
по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами
(билетами), по следующим нормам:

воздушным транспортом - по тарифу экономического класса;
морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым

перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте
с комплексным обслуживанием пассажиров;

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной
комфортности, отнесенном к вагонам экономического класса,
с четырехместными купе категории «К» или в вагоне открытого типа
с местами для лежания категории «П», или в вагоне категории «С» с местами
для сидения.

5. Расходы по бронированию и найму жилого помещения
возмещаются руководителям государственных организаций Республики
Марий Эл, находящихся в ведении Министерства спорта и туризма
Республики Марий Эл, (кроме случаев, когда им предоставляется
бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным
соответствующими документами, по следующим нормам:

3

а) при командировании в г. Москву, г. Санкт-Петербург не более
стоимости двухкомнатного номера, при этом размер возмещения не может
превышать 10 000 рублей в сутки;

б) при командировании в пределах Республики Марий Эл и в другие
субъекты Российской Федерации (за исключением субъектов Российской
Федерации, указанных в подпункте «а» настоящего пункта и пункте 7
настоящего приказа) не более стоимости двухкомнатного номера, при этом
размер возмещения не может превышать 8 000 рублей в сутки;

6. Расходы по проезду руководителей государственных организаций,
находящихся в ведении Министерства спорта и туризма Республики
Марий Эл, к месту командирования и обратно - к постоянному месту работы
(включая оплату услуг по оформлению проездных документов,
предоставлению в поездах постельных принадлежностей), а также
по проезду из одного населенного пункта в другой, если руководителей
государственной организации Республики Марий Эл, находящейся
в ведении Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл,
командирован в несколько государственных органов (организаций),
расположенных в разных населенных пунктах, воздушным,
железнодорожным, водным и автомобильным транспортом возмещаются
по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами,
по следующим нормам:

а) воздушным транспортом - по билету I класса;
морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым

перевозчиком, но не выше стоимости проезда в каюте «люкс»
с комплексным обслуживанием пассажиров;

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной
комфортности, отнесенном к вагонам бизнес-класса, с двухместными купе
категории «СВ» или в вагоне категории «С» с местами для сидения,
соответствующими требованиям, предъявляемым к вагонам бизнес-класса;

7. Установить, что работникам Министерства и подведомственных
учреждений в период их нахождения в служебных командировках
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области:

а) заработная плата выплачивается в двойном размере;
б) дополнительные расходы, связанные с проживанием

вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере
8 480;

в) расходы по бронированию и найму жилого помещения
возмещаются (кроме случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое
помещение) по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими
документами, но не более нормы - 7 210 рублей в сутки.

4

г) работникам Министерства и подведомственных учреждений могут
выплачивать безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных
расходов, связанных с такими командировками.

8. Установить, что руководители государственных организаций
Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства спорта
и туризма Республики Марий Эл, по возвращении из командировки обязаны
представить в Министерство спорта и туризма Республики Марий Эл
в течение 3 рабочих дней отчет о командировке по унифицированной форме
№ Т-10а, утвержденной постановление Госкомстата Российской Федерации
от 5 января 2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм
первичной учетной документации по учету труда и его оплаты».

Указанные отчеты подлежат хранению в структурном подразделении
Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл, осуществляющим
курирование деятельности соответствующей государственной организации
Республики Марий Эл, находящейся в ведении Министерства спорта
и туризма Республики Марий Эл.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра спорта и туризма Республики Марий Эл
Пронину В.Н.

Министр Л.Батюкова